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KIRISH  

 

Respublikamiz iqtisodiyotini rivojlantirishda qishloq xoójaligi 

sohasi muhim oórin tutadi. Zero, milliy daromadning mà lum 

qismini aynan agrar sektor bermoqda. Maôlumki, aholi isteômol 

qiladigan oziq-ovqat mahsulotlarining aksariyati qishloq 

xoójaligida yetishtiriladi. Shu sababli qishloq xoójaligini zamo-

naviy ilgóor texnologiyalar asosida rivojlantirish respubli-

kamizning bozor iqtisodiyotiga oótish bosqichida hal qiluvchi 

boógóin hisoblanadi. Ilgóor texnologiyalarni joriy qilish mahalliy 

sharoitlarga moslangan zamonaviy texnikadan samarali foyda-

lanishni talab qiladi. Bu esa murakkab agregatlarni ishlatadigan 

mutaxassislarning maxsus kasbiy fanlar boóyicha egallagan 

bilimlariga bogóliq. 

Qishloq xoójaligi sohasidagi kasb-hunar kollejlarida oóqiti-

ladigan maxsus fanlar orasida çQishloq xoójaligi mashinalariè 

muhim oórin egallaydi. 

Mazkur darslikda respublikamiz qishloq xoójaligi sohalarida 

foydalaniladigan mashinalar toógórisida maôlumotlar keltirilgan. 

Xususan, tuproqqa ishlov berish mashinalarining ishchi qismlari, 

toóntarma plugning mexanizmlari va sozlanishlari, ekish 

mashinalari miqdorlagichi va ekkich turlarini mahalliy sharoitga 

moslab tanlash, pnevmatik seyalkalarning ishlash jarayonlari 

toóliq tavsiflangan. 

Respublikamiz dalalarida samarali ishlatilayotgan anaônaviy 

aksial-rotorli kombayn va don tozalash mashinalarining tuzilishi, 

ishlatilishi, góalla hosilini yigóishtirish texnologiyasi batafsil 

yoritilgan. 

Darslikning çPaxta terish mashinalariè bobida yuksak 

texnologiya asosida tayyorlangan gorizontal va vertikal shpindelli 

paxta terish mashinalarning tuzilishi va ishlashi, hosilni 

yigóishtiradigan boshqa mashinalar turi, ularga qoóyiladigan 

agrotexnik talablar borasida ham maôlumotlar berilgan. 
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Shu bilan birga mazkur kitobda respublikamiz tuproq-iqlim 

sharoitiga moslangan (oógóitlash, oósimliklarni himoya qilish, 

melioratsiya, yem-xashakni yigóishtirish, kartoshka kavlash) 

mashinalar turkumi namunalarining tuzilishi, texnologik jarayoni, 

ularni ishga tayyorlash, ish sifatini nazorat qilish, turli 

operatsiyalarni muayyan sharoitda sifatli bajarish uchun tegishli 

ishchi qismini tanlash boóyicha maslahatlar, ayrim mashinalar 

boóyicha amaliy mashgóulotlar, har bir bobdan keyin esa xulosalar 

va test savollari oórin olgan. 
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I  bob. TUPROQQA ASOSIY ISHLOV BERISH 

MASHINALARI  

 

Kollej oóquvchilari ekindan moól hosil olish uchun urugódan 

unib chiqqan niholning tez va baquvvat boólib oósishiga erishish 

zarurligini yaxshi tushunadilar. Shu maqsadda urugóni yetarli 

chuqurlikda sifatli maydalangan tuproqqa koómish kerakligini, 

unib chiqqan oósimlik koóchati yaxshi rivojlanishi uchun 

(sugóorish va oógóitlashga qoóshimcha) uning ildizi tarqalayotgan 

yerni sayoz yumshatib (chopiq qilib), u yerda yetarli suv va 

havoni saqlash lozimligini ham biladilar. 

Respublikamiz sharoitida yerni ekin ekishga tayyorlashda 

plug bilan chuqur (20 sm dan koóproq) haydash texnologiyasi 

qabul qilingan. Plug yerning ustki qatlamini agódarib, begona oót 

va hasharotlarni chuqur koómadi va tuproqni yumshatib beradi. 

Kutilayotgan hosilning miqdori yerni tuproq turi va holatiga mos 

keladigan plug bilan qulay muddatlarda shudgorlashga bogóliq. 

Shu bois plugdan sifatli foydalanish uchun uning tuzilishini, 

mahalliy sharoitlarga moslab ishlatishni kollejda tahsil olayotgan 

har bir oóquvchi yaxshi bilishi lozim. 

Mazkur bobni oózlashtirish natijasida oóquvchi plug ishiga 

qoóyiladigan agrotexnik talab (ATT)larni, plug turlarini, 

tuzilishini, ish jarayonini va ularni mahalliy sharoitlarga moslab 

sozlashni oórganadi. Rejalashtirilgan amaliy mashgóulotlar orqali 

plugni traktorga toógóri ulash boóyicha koónikmaga ega boóladi. 

Oóqituvchi mashgóulot oótkazishda plugning tuproqqa ishlov 

beradigan boshqa mashinalardan tub farqiga, uning asosiy vazifasi 

tuproq palaxsasini agódarishdan iboratligiga, qanday shart 

buzilganida palaxsa yetarli darajada agódarilishi va natijada 

begona oótlarga qarshi taôsiri past boólishiga, qanday sabablarga 

koóra har xil shakldagi ishchi sirtga va qamrov kenglikka ega 

boólgan korpuslar ishlatilishiga, plug ravon harakatlanishi uchun 

uni traktorga toógóri ulashga eôtibor berishi lozim. Shu bilan birga 
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yer ekologiyasini himoya qilish nuqtayi nazaridan plugdan 

kamroq foydalanish maqsadga muvofiqligiga urgóu berishi kerak. 

Bob boóyicha mashgóulotlar tugatilayotganida, oóquvchilar 

oórtasida oózaro fikr almashuv va bahs-munozarani tashkillash-

tirish maqsadga muvofiqdir. 

 

1-Ä. Tuproqqa ishlov berish usullari 

 

Har qanday ekin hosildorligini oshirish uchun ekiladigan 

yerga ishlov berish zarur. Bunda asosiy eôtibor tuproq 

unumdorligini tiklashga qaratiladi. Shu maqsadda, mahalliy 

sharoitga qarab, tuproqqa ishlov berishning anôanaviy va 

resurstejamkor usullari qoóllaniladi. 

Anôanaviy usulda plug bilan yerni kamida 20 sm chuqurlikda 

haydab, asosiy, soóngra turli tirma, kultivator, freza kabi 

mashinalar bilan sayoz ishlov beriladi. Plug bilan ishlov berishda 

yerning ustki qatlami palaxsa koórinishida qirqilib ajratiladi va 

yon tomonga siljitilib, maôlum burchak ostida agódariladi. 

Qirqilgan palaxsa qatlami agódarilishi natijasida maydalanadi, 

yumshatiladi tuproqning strukturasi tiklanadi, begona oót urugólari 

va qoldiqlari hamda hasharotlar koómiladi, yer yuziga esa 

tuproqning pastki, yaôni chirindiga boy qatlami chiqarib 

tashlanadi. Bu usuldan foydalanib, yerni chuqur va oóta chuqur 

(27 sm va undan ortiqroq) shudgorlab, begona oótlarni keskin 

kamaytirish mumkin. Ammo yerni agódarib haydash tuproqqa 

salbiy taôsir koórsatishi mumkin. Chunki yer yuzasiga chiqarilgan 

qatlamdagi organik moddalar quyosh nuri va turli omillar 

(yomgóir, shamol) taôsirida parchalanib, uglerod asosidagi gazga 

aylanib atmosferaga uchib ketishi hamda tuproq eroziyasi 

kuchayish ehtimoli bor. Natijada, tuproqdagi uglerod miqdori 

kamayib, tuproq unumdorligi pasayib ketadi. 

Sugóoriladigan yerlardan 2ï3 marta hosil olish uchun 

tuproqqa ishlov berishning intensiv texnologiyasidan foyda-

laniladi. Bu esa, dalada mashina-traktor agregatlarining, shu 

jumladan, plugli agregatlarning koóp marta ishlatilishiga olib 
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keladi. Natijada, tuproq ustki qatlamining uvalanib changga 

aylanishi, pastki qatlamining esa zichlanishi kuchayadi. 

Bundan tashqari, plug bilan yillar davomida bir xil chuqurlikda 

ishlov berilganda shudgor tubida oóta zichlangan çplug 

tovoniè paydo boólib, ekin ildizining rivojlanishiga va suvning 

shimilishiga toósqinlik qiladi. Yerga solingan mineral oógóitning 

samarasi kamayib, yuqori hosil olib boólmaydi. Shu sababli, 

soónggi vaqtda dunyoda yerga ishlov berishning resurstejamkor 

(tuproqning resursi uning unumdorligidir) va tuproqni 

himoyalovchi texnologiyalari keng tatbiq etilmoqda. 

 

 
 

Resurstejamkor texnologiya baôzan nol, kimyoviy, minimal, 

alternativ, mulchalab, pushtalab ishlov berish deb ham yuritiladi. 

Ularning asosiy koórsatkichi ï yerga ishlov berishda har yili 

plugdan foydalanmay, bir necha texnologik operatsiyalarni 

kombinatsiyalashtirilgan agregatning bir yurishida bajarib, tuproq 

zichlanishining oldini olish. 

Góalladan soóng, takroriy ekinni yuqori texnologiya asosida 

ekishda, poyalarni balandroqdan oórib, ular massasining 30 foizini 

angóiz sifatida qoldirish kerak. Ekish uchun angóizning faqat urugó 

koómiladigan qismigina turli chizel, kultivator, chuqurtilgich, 

chuquryumshatkich kabilar yordamida yumshatib tayyorlanadi. 

Tishi yon tomonga qiya engashgan ustunga oórnatilgan çparaplauè 

chuquryumshatkichidan foydalanish yaxshi natija berishini 

alohida taôkidlash joiz. 

Chuquryumshatkich ï tilgich har uch-toórt yilda bir marta 1,5ï

2,5 m oraliq qoldirib 0,5ï0,6 m chuqurlikkacha ishlov berish 

uchun qoóllaniladi. Natijada, ildiz rivojlanadigan joy kengayadi. 

Bunday usul çyoólaklabè ishlov berish deb yuritiladi. 

Respublikamiz Yer kodeksi talablariga binoan har bir 

fermer oózi foydalanayotgan dala tuprogóining unumdor-

ligini kamaytirmaydigan texnologiyalarni toógóri tanlashi 

lozim. 
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Nol yoki kimyoviy texnologiyalar shudgorlamasdan yoki 

bevosita ekish ham deyiladi. Bu usulda dalaning 25 foizigagina 

mexanik ishlov berilib, qolgan joylardagi begona oótlar gerbitsid 

yordamida yoóqotiladi. 

Resurstejamkor texnologiyadan foydalanilsa, tuproqni ekish 

uchun tayyorlashga sarflanadigan katta mablagólar tejaladi, 

tuproqning shimuvchanligi yaxshilanib, chuvalchanglar 

koópayadi, yerning unumdorligi va hosildorligi ortadi. Shu sababli 

bu texnologiya istiqbolli hisoblanadi. 

 

2-Ä. Pluglar 

 

Tuproqqa asosiy ishlov beradigan har qanday plug ramaga 

oórnatilgan qismlar, góildiraklar, ularni turli sharoitga moslovchi 

mexanizmlar va traktorga ulaydigan moslamadan tuzilgan. 

Plugning texnologik ish jarayoni 1-rasmda koórsatilgan boólib, 

uning ishchi qismi pichoq 1, chimqirqar 2, asosiy korpus 3 dan 

iborat. Pichoq shudgorlanayotgan yerni tik tekislikda maôlum 

chuqurlikda kesib ketadi. Asosiy korpus yerdan kengligi b, 

qalinligi a boólgan ABCD toórtburchagiga oóxshagan tuproq 

palaxsasini oóng tomonga surib agódaradi. Agar yerning ustki 

qatlami serildiz boólsa, asosiy korpus oldiga chimqirqar 

oórnatiladi. U ABCD palaxsaning OCME boólagini ajratib olib, 

shudgor tubiga tashlaydi. Palaxsaning oóz joyida qolgan L 

shaklidagi ABOEMD qismini asosiy korpus shudgor tubidan 

ajratib olib, ilgari toóntarilgan OSMEning ustiga agódarib, koómib 

ketadi. 

Agrotexnik talablar. Yerga plug bilan ishlov berishda 

tuproq palaxsasini agódarish talab qilinadi. Har yili ekin 

ekiladigan yerlarni kuzgi shudgorlashda hamda qoóriq yerlarni 

birinchi marta shudgorlashda chimqirqar (yoki burchakqirqar) 

oórnatilgan plugdan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Sochilgan 

goóngni koómish uchun chimqirqarsiz plug ishlatiladi. Serildiz 

joylarda palaxsani agódarib, uni maydalashga intilmasdan 

shudgorlash kerak (kesaklar boshqa qurollar yordamida 
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keyinchalik maydalanadi). Sertosh yerlar saqlagichli plug bilan 

haydaladi. 

Tuproqning namligi 16ï18 foiz boólganda yer 20 sm (makka-

joóxori va paxta uchun kamida 30 sm) chuqurlikda shudgorlanadi. 

Yillar davomida bir xil chuqurlikda haydash natijasida hosil 

boólgan çplug tovonièni buzish uchun har 2ï3 yilda chuqurlatkich 

bilan ishlov berish talab qilinadi. 

Shudgorlash chuqurligini amalda agronom tayinlagan 

miqdordan farqlanishi Ñ5 % dan oshmasligi, plugning qamrov 

kengligi konstruktiv kengligiga nisbatan Ñ10 foizdan ortiq farq 

qilmasligi lozim. Shudgorlash natijasida oósimlik qoldiqlari va 

sochilgan goóng toóliq koómilishi shart. Har bir korpus agódargan 

palaxsalardan paydo boóladigan doóngchalar balandligi 5 sm dan 

oshmasligi, shudgorlangan joylarda baland tuproq uyumlari va 

oóta keng ochilgan marzalar boólmasligi kerak. 

 

 
 

1-rasm. Plugning texnologik ish jarayoni: 

1ïpichoq; 2ïchimqirqar; 3ïkorpus; a ï shudgorlash chuqurligi;  

b ï korpusning qamrov kengligi; ɗ ï palaxsaning engashish burchagi. 

 

1 2 

3 

a
 

B 

Gn 

C 
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Dala chetida plugli agregat burilishi uchun haydalmasdan 

qoldirilgan yoólakchalar koóndalangiga toóliq chuqurlikda 

shudgorlanadi. Plug bilan ishlov berilgan oólchami 1ï10 mm 

boólgan kesaklar hosil boóladi. Tuproq 0,25 mm dan kichikroq 

zarrachalarga maydalansa eroziya kuchayishini eôtiborga olib, uni 

ezib maydalashga yoól qoóymaslik kerak. 

Pluglar tasnifi. Pluglar vazifasi, traktorga ulanish usuli, 

konstruksiyasi, korpuslar soni va moóljallangan ish tezligiga qarab 

har xil turlarga boólinadi. Korpusining tuzilishiga koóra lemexli, 

diskli, chizelsimon, rotatsion va qurama (kombinatsiyalash-

tirilgan) pluglar farqlanadi. Diskli pluglardan ogóir (oóta qattiq va 

zich) tuproqli dalalarni haydashda foydalaniladi. Rotatsion va 

qurama pluglar ekish hamda parvarishlash agrotexnikasi 

talablariga qarab ishlatiladi. Lemexli pluglar eng koóp tarqalgan 

boólib, oóz navbatida quyidagi turlarga boólinadi: 

1. Oddiy pluglar. Bu guruhga har yili haydaladigan yerlarga 

ishlov berish uchun moóljallangan pluglar kiradi (2-rasm). 

2. Maxsus pluglar. Bu guruhga changalzor-botqoqbop, plan-

tatsiyabop, bogóbop, tokzorbop, oórmonbop, tekis shudgor-

laydigan (3-rasm) va boshqa pluglar kiradi.  
 

 
 

Traktorga ulanish usuli boóyicha pluglar tirkalma, osma va 

yarimosma turlarga boólinadi. 

Tirkalma, plug  traktorga maxsus tirkagich yordamida ulanib, 

ogóirligi toóliq góildiraklarga tushadi. Plugni ishchi va transport 

holatlariga keltirish maxsus mexanizmlar yordamida amalga 

oshiriladi (2-b rasm). 

Mahalliy tuproq holatiga mos keladigan plugdan 

foydalanish samarali boóladi. 
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2-rasm. Oddiy pluglar: a ï osma; 

 b ï tirkalma.  1ïkorpus; 2ïrama;  

3ïgóildirak; 4ïosish moslamasi; 5ïtirkagich. 

 

Osma plug traktorning osish qurilmasiga oórnatiladi, transport 

holatida uning ogóirligi toóliq traktorga, ish jarayonida esa tayanch 

góildiraklarga tushadi. Osma pluglar traktorning osish qurilmasi 

mexanizmlari yordamida ish va transport holatiga keltiriladi. 

Plugning tayanch góildiragi shudgorlash chuqurligini oózgartirish 

uchun xizmat qiladi (2-a rasm). 

Yarim osma plug traktorning osish qurilmasiga oórnatilib, 

transport holatda ogóirligining bir qismi orqa góildirakka tushadi. 

Texnologik jarayonni bajarish usuliga koóra, pluglar dalada 

tuproq uyumi va joóyaklar hosil qiladigan hamda tekis 

shudgorlaydigan turlarga boólinadi. Tuproq uyumi va joóyaklar 

hosil qilib shudgorlaydigan oddiy pluglarga faqat bir tomonga 

agódaradigan korpuslar oórnatiladi. Tekis shudgorlaydigan 

plugga bir vaqtning oózida chapga va oóngga agódaradigan 

korpuslar oórnatib, ularni navbatma-navbat ishlatish hisobiga 

tuproq palaxsalari bir tomonga agódariladi, natijada yer tekis 

shudgorlanadi (3-rasm). 
 

1 

2 4 

3 

2 

a 

1 
b 3 

5 
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3-rasm. Tekis shudgorlaydigan maxsus pluglar:  

a ï toóntarma; b ï posongili. 1ïoóng tomonga agódaradigan korpuslar;   

2ïchap tomonga agódaradigan korpuslar. 

 

Plugning ishchi qismlarini joylashtirish tartibi 1va 4-rasm-

larda koórsatilgan. 

Pichoq 1 korpusning oldiga joylashtiriladi va tuproq qatlamini 

vertikal tekislikda haydalmagan dala tomonidan belgilangan joyda 

tilib ketadi hamda shudgor devorining silliq boólishini taôminlaydi. 

Natijada, orqaga oórnatilgan chimqirqar yoki korpus tuproq 

palaxsasini uzib olganida shudgor devori notekis boólib qolmaydi 

va energiya sarfi kamayadi. Pichoqdan foydalanilganda, begona 

oótlar qoldigói toóliqroq koómiladi, plugning harakati ravonroq 

boólib, belgilangan chuqurlikning oózgaruvchanligi kamayadi. 

Chimqirqar 2 serildiz, chim bosgan yerlarni haydashda 

ishlatiladi va korpus bilan pichoq oórtasiga oórnatiladi. U asosiy 

palaxsaning dala chetidan 8ï 12 sm chuqurlikdagi, korpus qamrov 

kengligining 2/3 qismiga teng kenglikdagi boólagini qirqib olib, 

shudgor tubiga tashlab beradi. Bunda yerning serildiz ustki 

qatlami toóliqroq koómiladi va chirindiga aylanadi. Ayrim 

sharoitlarda maxsus pluglarda chimqirqar oórniga undan kichikroq 

boólgan burchakkesar ham ishlatilishi mumkin. 

Korpus 3 plugning asosiy ishchi qismidir. U a chuqurlikdagi, b 

kenglikdagi palaxsani yerdan ajratib oladi va uni 130Áï150Á 

burchakka burib agódaradi. Natijada, tuproq palaxsasi deformat-

siyalanib maydalanadi, shudgorlangan tomonga a masofaga 

suriladi (1-a rasm). Shudgorlash sifati yangi palaxsani agódarish 

darajasi korpus ishchi sirtining geometrik shakli va oólchamlariga 

1 
a b 

2 

2 

1 
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bogóliq. Haydash chuqurligi a korpus mavjud korpus qamrov 

kengligi b ning 0,8 qismi (80%)dan oshmasligi kerak: amax<0,8 b 

etib belgilanadi. Aks holda, palaxsa chala agódarilib, begona oótlar 

qoniqarli darajada koómilmaydigan boóladi. Maôlum a chuqurlikda 

haydash uchun qamrov kengligi b>1,3a boólgan korpus tanlash 

kerak boóladi. Misol uchun, fermer oóz dalasini a = 30 sm 

chuqurlikda shudgorlamoqchi boólsa, u qamrov kengligi 

b>1,3Ĭ30, yaôni 39 sm dan kattaroq boólgan (40,45,50 sm) korpus 

tanlashi kerak. 

Chuqurlatkich 4 asosiy korpusdan keyin, unga nisbatan 

chuqurroq oórnatiladi. Korpus lemexining çplug tovonièni tilib, 

buzib ketishi suv almashinuvini yengillashtiradi. 
 

3-Ä. Korpus turlari 

 

Tuproq xossalari va shudgorlashga boólgan agrotexnik talablar 

eôtiborga olinib, har xil konstruksiyadagi korpuslar ishlab chiqa-

riladi. 

 

 
 

Respublikamiz sharoitida asosan agódargichli korpus keng 

tarqalgan boólib, u lemex 1, agódargich 2 va tirak taxtasi 4 oórna-

tiladigan ustun 3 dan tashkil topgan (5-rasm). U tuproq 

palaxsasini agódarib maydalash maqsadida ishlatiladi. Ustunga 

bikr oórnatilgan lemex va agódargich yagona ishchi sirtni tashkil 

qiladi. 

Plug korpusi qamrov kengligi b shudgorlash chuqurligi a, 

lemex tigóining shudgor devoriga engashish burchagi ɔ0 va lemex 

tumshugóining shudgor tubiga engashish burchagi Ŭ0 hamda ishchi 

sirtining shakli bilan tavsiflanadi (4-rasm). Oddiy pluglardagi 

korpusning qamrov kengligi b asosan 30; 35 va 40 sm, maxsus 

pluglarda 45; 50; 60; 75, hatto 100 sm boólishi mumkin. Mahalliy 

tuproq sharoitlari va ekiladigan ekinning turiga qarab, yerlarni 

Moóljallangan shudgorlash chuqurligiga mos boólgan 

qamrov keng ligidagi korpuslar bilan ishlov berish kerak. 
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turli chuqurlikda shudgorlash talab qilinadi. Shuni hisobga olib, 

qamrov kengligi turlicha boólgan korpuslar ishlab chiqariladi.  

 
 

4-rasm. Plug ishchi qismlarini joylashtirish sxemasi: 

1ïpichoq; 2ïchimqirqar; 3ïkorpus; 4ïchuqurlatkich; a ï shudgorlash 

chuqurligi; a1 ï chimqirqarning ishlov berish chuqurligi; ach ï chu-

qurlatkichning ishlov berish chuqurligi; N ï rama balandligi; ʚ ï korpusning 

qamrov kengligi; Db ï korpus qamrov kengligining qoplanishi; b1 ï chim-

qirqarning qamrov kengligi; bch ï chuqurlatkich qamrov kengligi; t, t1, tch 

chimqirqarning pichoq oóqi va chuqurlatkichning asosiy korpusga nisbatan 

boóylama yoónalish boóyicha joylashishi; l, l1 va lch ï chimqirqar, pichoq va 

chuqurlatkichning asosiy korpusga nisbatan koóndalang yoónalish boóyicha 

joylashishi; Dl ï pichoq gupchagi bilan yer sathi oraligói. 
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Agódargichli korpusning ish sifatini tuproq palaxsasini agódarish 

darajasi va maydalash jadalligi belgilaydi. Bu omillar ishchi sirtning 

turiga bogóliq. 

Silindrsimon sirtli korpus agódargichining qanoti buralmagan 

boólib,  tuproq qatlamini yetarli agódarmaydi, ammo yaxshi 

maydalaydi. Bunday korpuslardan deyarli foydalanilmaydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                  a                                                   b 

 

5-rasm. Korpus qismlari:a-oddiy korpus; b-panjarasimon korpus; 

1ïlemex; 2ïagódargich; 3ïustun; 4ïtirak taxta; 5ïchiviqlar. 

 

Madaniy korpusning (4-rasmdagi lemex tigóining shudgor 

devoriga engashish burchagi ɔ0 > 40Á) sirti kamroq buralgan 

silindroid shaklda boólib, tuproq palaxsasini yetarli darajada 

agódarib, yaxshi maydalaydi. Undan doim ishlov berib 

kelinayotgan dalalarni shudgorlashda foydalanilgani maôqul. 

Madaniy korpus uch turda tayyorlanib, har xil tezlikda ishlatiladi: 

(7ï9; 9ï12 km/soatgacha). 

Universal korpusning (ɔ0 > 37ï40Á) sirti koóproq buralgan 

silindroid shaklda boólib, tuproqni yaxshi agódaradi, ammo 

kamroq maydalaydi. Bunday korpuslarni changalzor-botqoqbop, 

baôzan oddiy pluglarga qoóyib, serildiz va qoóriq yerlarni 

shudgorlashda ishlatiladi. 

Tezkor korpus (ɔ0 < 37Á) 10ï12 km/soat tezlikda ishlatilgan-

dagina texnologik jarayon yaxshiroq bajariladi. Bunday 

korpusning agódargichidan irgóitilayotgan tuproq 30ï40 sm 

4 

3 

2 

1 

5 1 
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uzoqlikdagi yerga otilgan holda yoyilib tushadi, zarb bilan yerga 

urilishi hisobiga kesaklar maydalanib, shudgor yuzasi tekisroq 

chiqadi. Agar tezkor korpus meôyoridan kam tezlikda ishlatilsa, 

uning tuproqni deformatsiyalashi va irgóitish tezligi oózgarib, 

shudgor sifati yomonlashadi. 

Tezkor korpusning shudgor chet qirqimi agódarilgan tuproqqa 

tegmasligi uchun egri chiziq shaklida yasaladi. Koókragi tezroq 

yeyilishi sababli, yangisiga almashtirib turiladi. Bunday korpusga 

balandroq tirak taxta oórnatiladi. Agar tirak taxta past boólsa, katta 

kuch taôsirida shudgor devoriga botib, korpus ravon harakat-

lanmaydi. Vintsimon sirtli korpus boshqalariga qaraganda 

uzunroq, uning agódargichi koóproq buralgan boóladi. Tuproq 

palaxsasi bunday korpus boóylab koótarilganda oóta kam 

maydalanadi, lekin yaxshi agódariladi. 

 

4-Ä. Korpus qismlari 

 

Lemex tuproq palaxsasini tagidan kesib yerdan ajratadi, biroz 

koótarib uni agódargichga uzatadi (6-rasm). Ish jarayonida 

zichlangan tuproq lemex sirti boóylab katta bosim bilan siljiganda 

uning tigói tez yeyilib, ensiz boólib qoladi. Lemexni qizdirib, orqa 

tomondagi boórtiq metall zaxirasi (magazin) bolgóa bilan urilib 

tigó tomonga siljitilsa, uning dastlabki kengligi tiklanadi. 

Tiklangan tigó 25Áï35Á ostida, qalinligi 1,0 mm ga yetguncha 

charxlanadi, magazindagi metall zaxirasi tigóni 4ï5 marta choózib 

tiklashga yetadi. 
 

 
 

Lemexlari oótmaslashib qolgan plugning sudrashga qarshiligi 

keskin (30 foizgacha) ortib, uning belgilangan chuqurlikkacha 

botishi qiyinlashadi, ravon harakatlana olmaydi. Lemexdan 

uzoqroq foydalanish uchun u yeyilishga chidamli boólgan maxsus 

poólatdan tayyorlanadi. Ularni oóz-oózidan oótkirlanadigan qilib 

Tigói oóz-oózidan oótkirlanadigan lemexlardan koóproq 

foydalaning! 
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yasash ham mumkin. Bunda tigóning tagiga 1,5 mm qalinlikda 

yeyilishga chidamli maxsus qotishma (masalan, sormayt) 

payvandlanadi yoki uni ikki qatlamli poólatdan yasaladi. Ish 

jarayonida tigóning ustki yumshoqroq qatlami tezroq yeyilib, 

pastki oótkir qatlamini ochib berishi natijasida tigóning oótkirligi 

uzoq  vaqt tiklanib turadi. Oddiy lemexga nisbatan, qotishma 

payvandlangan lemex 10ï12, ikki qatlamli poólatdan yasalgani esa 

20ï25 marta koóproq xizmat qiladi. 

Lemexning shakli shudgorlanadigan tuproq turiga moslab 

tanlanadi. Tuproq turlari koóp boólganligi sababli, lemex ham har 

xil shaklda: trapetsiyasimon, iskanasimon, uchburchaksimon, 

almashtiriladigan tumshuqli boóladi. 

Trapetsiyasimon lemex juda sodda tuzilgan boólib, uni tayyor-

lash va taômirlash arzon (6-a rasm). U qattiq tuproqqa qiyin 

botadi, tez yeyiladi. Shu sababli yengil tuproqli yerlarga ishlov 

berishda qoóllaniladi. 

Iskanasimon lemexning iskanaga oóxshash choóziq tumshugói 

pastga 10 mm va yon tomonga 5 mm egilgan boóladi (6-b rasm). U 

trapetsiyasimon lemexga nisbatan qimmat, ammo yeyilishga chi-

damli va qattiq tuproqqa oson botadi. Iskanasimon lemexli plug 

ravon harakatlanadi. 

Agódargich lemex kesib koótarib bergan tuproq palaxsasini 

haydalmagan yerdan uzib oladi (agar pichoq oórnatilmagan 

boólsa), uni koótarayotib yon tomonga surib siljitadi, agódarayotib 

maydalaydi. Katta bosim bilan siljiyotgan palaxsadagi abraziv 

zarrachalar taôsirida agódargich tez yeyilishi va tuproqning 

qarshilik bosimi taôsirida egilib sinishi ham mumkin. Yuzasini 

yeyilishga, qanotini egilishga chidamli qilish maqsadida 

agódargich ikki yoki uch qatlamli maxsus poólatdan tayyorlanadi. 

Agódargich ishchi sirtini 1ï2 mm chuqurlikka sementatsiya qilib, 

uning yeyilishga qarshiligini oshiriladi. Bunday agódargichning 

ishchi sirti abraziv yeyilishga, oórta va tuproqqa tegmaydigan ortqi 

sirtidagi yumshoq qatlamlar egilishga chidamli boóladi. Koópincha 

agódargichning koókragi tez yeyilishi sababli, u almashtiriladigan 

qilib tayyorlanadi. Yuzasi boóylab siljiyotgan tuproqning 
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ishqalanish kuchini kamaytirish maqsadida agódargich oóta mayin 

qilib jilvirlanadi. Plugni saqlashga qoóyganda bunday sirt 

korroziyaga uchrab, góadir-budir boólib qolmasligi uchun uni 

maxsus moy bilan qoplanadi. Aks holda, ishlatish vaqtida 

zanglagan joyga tuproq yopishib qoladi va siljiyotgan palaxsa 

tuproq boóylab sirpanadi. Maôlumki, tuproqning tuproq boóylab 

ishqalanish koeffitsiyenti tuproqning poólat boóyicha ishqalanish 

koeffitsiyentidan 1,5ï1,8 marta katta boólganligi sababli plugning 

sudrashga qarshiligi ortadi. 

Respublikamiz yerlari asosan kuzda shudgorlanadi. Kuzgi 

yogóingarchilik koóp boólib, tuproq namligi 16-18% dan ortiq 

boóladi. Natijada, korpuslariga yopishib qolgan tuproq plugning 

sudrashga qarshiligini oshiradi. Shu sababli, Lemken firmasi 

panjarasimon agódargichdan (5-b rasm) foydalanishni tavsiya 

qilmoqda, chunki agódarilayotgan palaxsaning panjara yuzasiga 

tushiradigan solishtirma bosimi katta boólib, yopishayotgan loyni 

sidirib panjara chiviqlarini tozalab qoóyadi. 

Tirak taxta shudgor devoriga bosilib, sirpanib yuritiladi, 

agódarilayotgan tuproq palaxsasining qarshilik kuchi taôsirida 

korpus yon tomonga burilib ketmasligi uchun suyanchiq boólib, 

uning toógóri yoónalishda barqaror harakatlanishini taôminlaydi. 

Yaôni tirak taxta shudgor devoriga tiralib, korpusga yon tomondan 

tushadigan bosimni yengadi, uning ravon harakatini taôminlaydi. 

Bosim kuchi taôsirida tirak taxta shudgor devoriga koóp botib, 

korpusning yonboshlab harakatlanishiga yoól qoóymasligi uchun 

uning tayanch maydoni yetarli boólishi kerak. Korpus tirak 

taxtasiga tushadigan bosim uning yeyilishiga sabab boóladi, 

shuning uchun tirak taxtaga ishqalanishga chidamli materialdan 

tayyorlangan, almashtiriladigan tovon oórnatish kerak. Tirak 

taxtaning uchi yeyilganida u 180Á ga oógirib qoóyiladi va shudgor 

tubiga 2Áï3Á engashtirib, shudgor devoriga nisbatan ham 2Áï3Á 

burib oórnatiladi. 

Korpus ustuni plugning ishchi qismi hisoblanmasa ham, 

shudgor sifatiga bilvosita taôsir koórsatadi. Ustunning shakli, oól-

chamlari plugning ish sharoitiga moslanib qabul qilinadi va sifatli 
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choóyan yoki poólatdan quyiladi, ayrim vaqtda shtampovkalanib 

payvandlanadi. Agar plugning ramasi yassi boólsa, korpuslar çba-

landè, agar rama gryadillari pastga bukilgan boólsa, çpastè 

ustunga oórnatiladi.  Ustun pastki qismining shakli agódargich, 

lemex va tirak taxtani oórnatishga moslangan egarsimon 

boshmoqqa oóxshab ketadi.  
 

 
 

6-rasm. Lemexlar: 

1ïtumshuq; 2ïmagazin; 3ïtigó; a ï trapetsiyasimon; b ï iskanasimon. 

 

Quvursimon ustunlar oórnatilgan plugda esa, uni korpusning 

harakat yoónalishiga nisbatan ustuni bilan burib qoóyib, 

korpusning ɔ0 burchagini oózgartirish mumkin. Natijada, qamrov 

kengligini birmuncha oózgartirish imkoni yuzaga keladi. 

(çKvernelandè, çEvropalè toóntarma pluglarida). 
 

5-Ä. Plug pichoqlari 

 

Plug pichogói yer haydashda hosil boóladigan shudgor devorini 

tik va tekis boólishini taôminlash maqsadida ishlatiladi. 

Haydalayotgan yer serildiz boólsa, plug korpusi taôsirida shudgor 

devoridagi ildizlarni kesib ketish uchun har bir korpus oldiga, har 

yili ekin ekiladigan yerlarni shudgorlashda esa, faqat orqadagi 

korpus oldiga pichoq oórnatiladi. Pichoq shudgor devorini silliq 

kesib ketsa, shudgor tubiga kamroq tuproq toókiladi. Plug oótga-

nidan keyin, shudgor tubining toza boólishi muhim hisoblanadi. 

Pluglarga oórnatiladigan pichoqlarning disksimon, chopqisimon 

va yassi turlari mavjud. 
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Disksimon pichoq oddiy va maxsus pluglarda ishlatiladi. Disk 

qalin boólib bukilmaydi (7-a rasm). Radiusi ishlov berishdagi 

maksimal chuqurlikning 60ï70 foizini tashkil etishi, tigói ikki 

tomonidan 15Áï20Á burchak ostida charxlanishi kerak. 
 

 
 

7-rasm. Plug pichoqlari: a ï disksimon; b ï chopqisimon; 1ïdisk; 2ïayri;  

3ïtojsimon gayka; 4ïtirsakli ustun; 5ïqisqich; 6ïchopqisimon pichoq tigói; 

7ïpichoq yuzasi; 8ïdastak. 

 

Disk 1 ayri 2 ga oórnatilgan oóqda erkin aylanadi. Ayri esa 

tirsakli ustunga 4 birkitilgan va ustun tirsagining burilishi hisobiga 

diskning asosiy korpusini dala chet qirqimiga yaqinlashtirishi yoki 

uzoqlashtirishi mumkin. Ayri tirsakka nisbatan gorizontal 

tekislikda 10Áï15Á ga erkin burilishi sababli disk plug harakat 

yoónalishining oózgarishiga monand burila oladi. Ayrim vaqtda 

tigói burmalangan disklardan ham foydalaniladi (çKvernelandè 

toóntarma pluglarida). 

Chopqisimon pichoq plantatsiyabop, oórmonbop, changalzor-

botqoqbop kabi maxsus pluglarda ishlatiladi (7-b rasm), chunki 

yoógóon ildizlarni disksimon pichoq kesa olmay, koótarilib ketadi. 

Bunday joylarda chopqisimon pichoq qoól keladi: tuproq va 

mayda ildizlarni kessa, yoógóonlarini turtib yer yuzasiga chiqarib 

ketadi. Sertosh yerlarga ishlov berishda ham chopqisimon 

pichoqdan foydalanish mumkin. 
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